Melchor Cano, lib. 8, cap. VI, prueba largamente la necesidad que tiene el teólogo del estudio del derecho pontificio, y la gran conexión y enlace entre la ciencia teológica y canónica, y declama contra el abuso introducido ya en su tiempo de enseñar y estudiar la Teología con total separación e independencia de los cánones y del derecho eclesiástico. Establece, pues, «*Canonici juris cognitionem theologo esse per necessariam. Cum enim theologi propria functio sit exhortari fideles in doctrina sana, iidem quippe theologi qui magistri animarum esse dicuntur: doctor vero ecclesiae non divinas modo leges, verum etiam ecclesiasticas populum docere debeat, absurdum sane est auferre a theologi munere canonum disciplinam.*» Y hablando de las materias contenidas en el cuerpo del derecho, dice: «*Agit enim liber ille de baptismo, de sacra unctione, de celebratione missarum, de matrimonio, de ordinibus et caeteris sacramentis... Quae omnia si theologus ignoret, non*

solum idiota erit, sed in multis praesertim quae ad actionem pretinent, et ad mores christianos, allucinabitur. Atque utinam theologi qui juris canonici sunt penitus ignari, vel a decernendis conscientiae casibus abstinerent ne imperiti risui haberentur, cum de his nonnumquam respondent ut magistri quae numquam ut discipuli didicerunt, vel certe ea essent modestia praediti ut jurisperitos consulerent, ne divinando de sensu proprio responderent. Quod si docere vellemus in quot errores theologi nonnulli ob juris pontificii ignorationem incurrerint, facillimum quidem esset, nisi esset longum, et alio nostra oratio properaret.»

Después que en las universidades prevaleció la opinión que consideraba a la Teología como una ciencia independiente y separada de la canónica, y se introdujo el abuso de abandonar en la enseñanza pública el estudio de las lenguas sabias, de la Sagrada Escritura, Santos Padres, historia eclesiástica, dogmas de la religión y de los principios de la moral cristiana luego se vio reducida la Teología al deplorable estado que representa Melchor Cano, lib. 8, cap. I, diciendo: «Intelligo autem fuisse in schola quosdam theologos adscriptios qui universas quaestiones theologicas frivolis argumentis absolvent, et vanis invalidisque ratiunculis magnum pondus rebus gravissimis detrahentes, ediderint in theologiam commentaria, vix digna lucubratione anicularum. Et cum in his sacrorum Bibliorum testimonia rarissima sint, conciliorum mentio nulla, nihil ex antiquis sanctis oleant, nihil ne ex gravi philosophia quidem, sed fere e puerilibus disciplinis: scholastici tamen, si superis placet, theologi vocantur; nec scholastici sunt, nedum theologi, qui sophismatum faeces in scholam inferentes et ad risum viros doctos incitant et delicatiores ad contemptum. Quem vero intelligimus scholasticum theologum? Aut hoc verbum in quo homine ponimus? Opinor in eo qui de Deo rebusque divinis apte, prudenter, docte e literis institutisque sacris ratiocinatur... Intelligo etiam in schola fuisse nonnullos quasi ad discordiam natos, qui tum optime disseruisse se putant cum contra doctores dixerint, ut non tam verum invenisse velle videantur, quam adversarios convincere, concertationibusque, et rixis totas chartas implere. Atque hos sunt in ecclesia multi qui tamquam milites auctoritati vel tuentur vel impugnant, et tota eorum de re theologica disputatio, partium studium est, contentio atque dissidium.»